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Úvod
Diplomovou práci na téma využití geologických lokalit při pedagogické praxi jsem si

vybrala z toho důvodu, že se chci v budoucnu věnovat pedagogické činnosti a dále také

proto, že jsem chtěla zmapovat geologicky zajímavá území v okolí Trutnova. Společnost

je hodně zaměřena na krásnou živou přírodu a bohužel se tak na neživé bohatství naší

přírody často neprávem zapomíná. Právě z toho důvodu jsem vybrala lokality, které

nejsou příliš známé s cílem pomoci jejich viditelnosti.

V teoretické části práce jsem nejprve prostudovala potřebnou literaturu o tématu

a následně jsem zpracovala důležité kapitoly. V této části jsem se zaměřila především na

geologii České republiky a Krkonoš. V teoretické části se také zmiňuji o Krkonošském

národním parku a jeho výjimečnosti. Tato část je takovým obecným úvodem před

samotnou praktickou částí. V praktické části jsem vybrala dvě lokality, které se nacházejí

blízko Trutnova, ale zároveň nejsou tolik známé, jedná se o Jánský vrch a Čížkovy

kameny a poté lokalitu Obřího dolu. Tyto všechny lokality jsem navštívila a vytvořila

návrh programu na geologickou vycházku, včetně vytvoření pracovních listů. Během

vypracovávání práce jsem také vybrala lokalitu Čížkových kamenů, kde jsem navrhla

informační tabuli pro veřejnost. Tuto tabuli jsem odeslala na odbor životního prostředí

v Trutnově.

Hlavním cílem bylo přiblížit neživou přírodu pro veřejnost a také vytvořit návrh na

program geologické vycházky a pracovní listy, které mohou sloužit jako podklad pro

pedagogy při plánovaném školním výletu. Dalším cílem bylo zviditelnit lokalitu

Čížkových kamenů, která je neprávem zapomenuta a na které nenajdeme ani jednu

informační tabuli pro návštěvníky.

Ve své práci kladu důraz především na užitečnost a praktičnost vytvořeného materiálu.

Snažím se přiblížit neživou přírodu v zajímavějším světle, než je možná viděna ze strany

některých žáků.
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1 Krkonoše
Krkonoše patří mezi velká lákadla českých i zahraničních turistů, ať už Sněžka,

Špindlerův Mlýn nebo Černá hora. Není se čemu divit, když toto pohoří je nejvyšším

v naší republice, ale také v celé střední Evropě severně od Alp. Svou výškou se Krkonoše

řadí do středohor, ale v jejich nejvyšších oblastech se můžeme setkat se znaky, které

bychom mohli hledat i u pohoří vyšších.

Krkonoše mají pestrou flóru i faunu, ne málo důležitá je však i neživá příroda, která je

často opomíjena. V Krkonoších můžeme vidět dokonalé ledovcové kary, morény

(největší po Úpském ledovci), nebo ledovcová údolí neboli trogy. Příkladem trogů jsou

například Obří nebo Labský důl. Další geologickou a přírodní zajímavosti jsou rychlé

svahové pohyby – zemní laviny (mury)(Pilous, 2001).

Krkonoše jsou nejvyšší částí Sudetského pohoří, rozkládají se na hranicích mezi Českou

republikou a Polskem. České Krkonoše mají rozlohu 454 km2, což jsou zhruba

2/3 plochy pohoří. Polské Krkonoše spadají z Hraničního hřbetu přes Krkonošské

předhoří. Celé pohoří by se dalo charakterizovat rozpětím nadmořské výšky od 300

metrů (na polské straně) až 1602 metrů – vrchol Sněžky (Štursa, 2009- atlas

krkonošským rostlin). Geologicky lze tedy toto pohoří zařadit k útvaru Západních sudet

a oblasti Jizersko-lužické (Jarolímek, 1969- Geologické vycházky). Západně od Krkonoš

jsou Jizerské hory. Česká strana Krkonoš je výrazně členitá (Zeman, 2010).

Dále bychom Krkonoše mohli zařadit k hercynskému pohoří, které bylo vyvrásněno

zhruba před 600 miliony let. Vysokohorské oblasti Krkonoš jsou formovány drsným

klimatem, příkladem by mohly být severní a severozápadní větry, dále nízké teploty

a vysoký úhrn srážek (Zeman, 2010).

1.1 Historie Krkonoš
Jak uvádí Zeman (2010), spisy o Krkonoších můžeme hledat již u slavného

botanika Pietra Andrea Matthioliho, který žil v letech 1501-1577. Tento

slavný botanik často vyrážel na expedice do Krkonoš. V té době tu byla krajina

velmi neznámá, člověk by zde nespatřil ani nohu. O Krkonoších se v té době

tradovala spousta historek a strašidelných pověstí, na cestách byli lupiči a

v lesích divá zvěř. Matthioli i přes všechna tato úskalí na Krkonoše nezanevřel,

ba naopak si toto pohoří zamiloval. Postupem času vytvořil slavný krkonošský

herbář, kde nalezneme například česnek hadí nebo kuklík horský.

Jak jsem již psala, Krkonoše provází řada pověstí, které nejsou vždy historicky

podložené. Příkladem mohou být pověsti místního kronikáře Šimona Huttela,

který se zabýval počátky Trutnovska. Tyto příběhy také popisují skutečnou

situaci z poloviny 13. století. Další nepodložená informace pochází z rukou
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německých vědců - autochtonická teorie, která říká, že při pronikání Slovanů

do nitra Čech v 5. a 6. století se zbytky germánského obyvatelstva uchýlily do

oblastí Krkonoš a tím dokazuje, že Němci jsou potomky Markomanů. Tato

teorie však není historický podložena.

Jak již bylo řečeno a jak je známo, krkonošská příroda je přírodou krásnou, ale

zároveň drsnou. Nejvyšší oblasti těchto hor byly dlouho bez přístupu lidí.

Postupem času se však do Krkonoš začali lidé stahovat, příkladem jsou hledači

zlata, stříbra, drahých kamenů nebo rudného bohatství. O pár let později,

zhruba ve 14. a 15. století, přicházeli do Krkonoš také cizinci za účelem

prospektorské činnosti. Těmto cizincům se říkalo Wallen-Vlaši a zachovali

nám různé písemné spisy z cest. Zároveň zde po nich zbyly vytesané záhadné

orientační známky.

V 17. století spadaly Krkonoše pod vlastnictví různých šlechticů, většinou

z řad katolické šlechty. Nejprve můžeme jmenovat hraběte Haranta z Polžic

a Bezdružic, po kterém vlastnictví přebrali Harrachové. Východní Krkonoše

získal Jan Jakub de Waggi. Šlechtické rody se neustále střídaly a tak bylo jen

otázkou času, kdy přijdou na řadu spory ohledně územního vlastnictví. Tyto

nejasnosti byly vyřešeny v roce 1690 společnou dohodou mezi panstvím

Branná a Vrchlabí.

Dalším mezníkem byl, po rozpadu Rakousko-uherské monarchie, vznik

Československé republiky v roce 1918. Poté v druhé polovině dvacátých let

došlo k hospodářskému rozkvětu Krkonoš, byla realizována řada přestaveb

horských bud, vznikla řada luxusních horských hotelů. Všestranný rozvoj

zaznamenala i oblast Špindlerova Mlýna, který se dostal na úroveň

mezinárodního horského střediska, především také díky zásluze zdejšího

lékaře, později také starosty – Dr. Wilhelma Picka (Zeman, 2010).

Dnes už je situace Krkonoš poněkud jiná, jedná se o místo, které je velmi

populární a navštěvované. Nabízí krásnou a unikátní přírodu, sportovní vyžití,

ale i relaxaci.

1.2 Krkonošský národní park – KRNAP
Příroda Krkonoš je již od pradávna předmětem zájmu, proto není divu, že

dochází, hlavně docházelo k obrovské devastaci tamního přírodního bohatství.

Následoval úbytek lesa, následně přírodní katastrofy, zároveň však vznikaly první snahy

o ochranu Krkonoš, příkladem je zákaz pastvy, zalesňování nebo hrazení bystřin.
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Myšlenku ochrany celých Krkonoš přinesli lesníci a přírodovědci formou národního

parku. Se začátky ochrany je spojeno mnoho jmen jako například Bakesch, Judeich,

Jahnel, Schmidt, Harrach, Schustler, Pilous, Zlatník, Kodym, Macko a mnoho dalších.

Těmto přírodovědcům bylo jasné, že pouhá právní ochrana nestačí, a tak začali plánovat

myšlenku národního parku. Vyhlášení národního parku Krkonoše se podařilo roku 1963

(v Polsku 1959). O rok později potom vznikla vědecká rada, poradní sbor a aktiv

architektů a konzultační orgány Správy KRNAP. Další důležitá data a historický přehled

vývoje Krkonošského národního parku:


[…]


Obřím dolem prochází hranice mezi dvěma geologickými útvary, a to mezi –

krkonošsko-jizerským žulovým masivem a krkonošským krystalinikem, kde

převažují ruly a svory. Velmi zajímavým minerálem, který bychom mohli připsat

k Obřímu dolu, je scheelit, který se objevuje na tomto místě v zrnkách v hornině

nebo vytváří žluté krystalky. Svahy tohoto dolu navíc zpestřují žulové, rulové a

svorové skalní útvary.

5. Jaký vodopád můžete v Obřím dole pozorovat? Tento vodopád patří mezi druhý

největší v České republice. Znáte název prvního největšího vodopádu v Česku?

- V Obřím dole můžeme pozorovat Horní Úpský vodopád

- Největší vodopád v Česku je Pančavský vodopád

6. Popište, jak vypadají údolí, které modeloval ledovec. Jak se tato údolí nazývají?

- Tato údolí se vyznačují typickým tvarem, s příčným profilem do tvaru

písmene U, což znamená, že tato údolí mají strmé svahy a široká plochá dna.

7. Spoj definice podle souvislosti:

- 1f, 2a, 3d, 4b, 5e, 6c

8. Čím je výjimečná Krakonošova nebo Čertova zahrádka?

- Krkonošské botanické zahrádky se řadí mezi fenomény tohoto pohoří. Jedná

se o místa jako hluboké skalní jámy- ledovcové kary. Na tvarování těchto

útvarů se podílelo především mrazové zvětrávání. V Krkonoších můžeme

nalézt 30 botanických zahrádek (17 je na polské straně). Nejvýznamnější

české zahrádky jsou: Úpská jáma, Kotelní jámy. Tato místa jsou využívána již

od dávnověku, kdy zde předchozí generace sbíraly různé léčivé byliny,

pestrost květeny si vysvětlovaly skrze mýty. Odtud vznikly názvy jako

například Čertova zahrádka.
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9. Jaké horniny nebo nerosty jsou typické pro Obří důl?

- Odpověď: a (žula, rula, svor a scheelit)

10. Jaké synonymum lze využít pro termín GRANIT?

- Žula

11. Určete pravdivost výroku:

- Ano, ne, ne, ano

12. Co znamená zkratka MaB?

- Zkratka mezinárodního programu: Člověk a biosféra. Do tohoto programu

spadá Krkonošský národní park.

13. Zaznamenejte nadmořskou výšku u kaple v Obřím dole:

- 949 m.n.m

14. Do kolika zón se dělí národní park Krkonoše?

- Odpověď: c (3)

15. Kolik dob ledových bylo zaznamenáno na našem území?

- Odpověď: e (5)

16. Co znamená termín horní hranice lesa? Od kolika metrů nad mořem se s tímto

jevem setkáte?

- Hranice, která je určena klimatickými podmínkami, které limitují výskyt lesa

vzhledem k nadmořské výšce.

- Zhruba 1200 m.n.m.

17. Zapisujte si počet kilometrů, barvu turistického značení a název míst, podle

turistických značek, po celou dobu trasy:

Kilometry: 16 km

Barva turistického značení: modré, červené

Název míst: Pec pod Sněžkou, Obří důl rozcestí, Obří důl u kaple, Obří důl kovárna, Obří

důl vodárna, Sněžka
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Trutnov se nachází na severovýchodě Čech. Město leží

v Krkonošském podhůří na řece Úpě. Nadmořská výška Trutnova

je 430 m. Čížkovy kameny mají nadmořskou výšku 632 m, leží na

severovýchodním okraji geomorfologického celku Krkonošské

podhůří a podcelku Podkrkonošská pahorkatina. Oblast Trutnova

je tvořena červenohnědými permskými sedimenty, do východní

části zasahuje pruh svrchnokřídových sedimentů. Na Čížkových

kamenech navíc můžeme vidět, v cenomanských pískovcích,

pozoruhodné povrchové tvary, některé patří k nejdokonaleji

vyvinutým v pískovcových oblastech české křídové pánve.

V severní a západní části Čížkových kamenů, nalezneme nejvýznamnější povrchové tvary v této

lokalitě, které vznikly procesy zvětrávání, odnosu pískovců a svahových pohybů. Hrana plošiny je

vymezená skalní stěnou, která je místy rozvolněná a vznikají tak balvaniště, o mocnosti až 20 m.

V nejvýše položené části můžeme také vidět tory, které poukazují na původní výšku plošiny.

Nejvyšší tor, který zde můžeme spatřit, je 6,5 m vysoký útvar, který se často nazývá jako Kozí

kameny nebo Čertovo kopýtko. Tato samostatná skála je tvořena dvěma celky: spodní oblý blok

s žlábkovými škrapy, a vrcholová část, kde jsou skalní mísy. Zdejší skalní mísy jsou různého

stupně vývoje. Největší skalní mísa má rozměr: 92cm a 76 cm s hloubkou 41 cm. Ve východní části,

od tohoto nejvyššího toru, můžeme vidět další tor o výšce 4 m. Na tomto toru můžeme pozorovat

skalní polygony.

Další povrchové tvary můžeme vidět v severozápadní části plošiny, kde se nachází, částečně uměle

rozšířená soutěska, na jejíž západní části lze pozorovat lavicovitě až žokovitě odlučné výchozy

pískovců, které přecházejí do hřibovitého toru. Pokud se vydáme zhruba o 30 m dále od

hřibovitého toru, tak se dostaneme až k Walzelově jeskyni, která je hluboká zhruba 4 m s výškou

1,5 m.

+ TEXT ČÍSLO 5

Geologický slovník:

Balvaniště:

Tor:

Škrapy:

Skalní mísy: + DALŠÍ

Skalní polygony

Čertovo kopýtko

ČÍŽKOVY KAMENY

Návrh trasy okolo Čížkových

kamenů po zeleném, žlutém a

červeném turistickém značení.

Délka trasy: 10 km