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Struktura a členění práce:

Strukturování práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce

– práce je logicky dělena na část teoretickou a praktickou, zaměřenou na využití tématu

v pedagogické praxi a další edukativní činnosti. Rozsah práce 80 str. (včetně příloh) je

přiměřený.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury je vhodný, citovány jsou jak práce ze základních monografií,

vztahujících se ke studovanému regionu, tak i články z odborných periodik, kdežto odkazy na

webové stránky jsou uvedeny v nezbytných případech. S literárními údaji (včetně způsobů

citací) je pracováno vhodným způsobem.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Stěžejní je praktická část diplomové práce. Autorka ji zpracovala formou přípravy

terénních vycházek, doplněných souborem pracovních listů. Doplňkem je také graficky

zpracovaný návrh informačních tabule k málo známé geologické lokalitě Čížkovy kameny.

Formální úroveň:

Diplomová práce je napsána vcelku přehledně, srozumitelným slohem, bez

pravopisných aj. zjevných chyb. V úvodu autorka zdůvodňuje, proč si vybrala dané téma a

uvádí, jak postupovala (tento odstavec mohl rozšířen do kapitoly Metodika). Teoretická část

se zaměřuje zejména na charakteristiku zájmového regionu, a to nejen geologickou a

geomorfologickou, ale též z širšího hlediska. Hlavní pozornost je věnována hlavně

Krkonoším, zejména pro jejich výjimečnost, ale nepochybně též pro velké množství

literárních zdrojů, ze kterých autorka mohla čerpat.

V praktické části autorka věnuje pozornost třem oblastem (lokalitám) v rozdílném

geologickém a geografickém prostředí – dvěma v Podkrkonoší (Čížkovy kameny, Jánský

vrch) a jedné v Krkonoších (Obří důl). Trasy jsou velmi dobře zpracovány na základě

předchozí přípravy, tj. po prostudování literárních údajů a vlastního terénního pozorování a

vyhodnocení. Předpoklad úspěšného využití v pedagogické praxi dává návrh pracovních listů

(po dvou až třech ke každé lokalitě) v příloze. Užitečné bylo též vypracování návrhu

informační tabule k lokalitě Čížkovy kameny, poskytnutému odboru životního prostředí
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v Trutnově. Text doplňuje několik grafických příloh - přehledných mapek lokalit a

dokumentačně vhodných fotografií.

Splnění cílů práce:

Cíle diplomové práce byly splněny.

Otázky a připomínky:

K obsahu a zpracování diplomové práce mám jen několik připomínek:

– Některé „beletristické“ formulace mohly být vypuštěny (např. v subkapitolkách 1.3 a 1.4.3).

– Nejsem si jist, zda bylo v kapitole 1. 4 (věnované flóře Krkonoš) nutné zacházet do

takových podrobností (převzatých z literatury bez větší vazby na tématiku práce).

– V práci se několikrát (např. v obsahu, na str. 38 a 71) píše o Jestřábích horách. Jde o

nesprávné (místní?) pojmenování Jestřebích hor.

– V geologickém terminologickém slovníčku na str. 54-55 a 64 je několik nepřesností. Např.

chybná je charakteristika pojmů Skalní mísy (popis platí pro obří hrnce) a Skalní polygony

(popis platí pro kamenné polygony, viz též str. 28). Zejména na str. 64 jde o chyby závažnější,

protože by mohly ovlivnit správnost odpovědí v pracovním listu č. 1.

– Nepřesnost je i v otázkách č. 11 (str. 75): plagioklas není živec?, u scheelitu zase není zcela

zřejmé, zda se autorka ptá na zařazení nerost/hornina nebo na převahu vápníku.

– V závěrečné kapitolce Diskuze nejsou výsledky porovnávány s předchozími pracemi, takže

jde spíše o součást Závěru.

Celkové hodnocení:

Jako vedoucí práce mohu potvrdit, že autorka se přípravě, studiu materiálů, terénním

dokumentačním pracím a vlastnímu zpracování tématu věnovala s pílí a opravdovým zájmem.

Diplomovou práci Bc. Daniely Matějákové považuji za přínosný příspěvek

k teoretickému a praktickému hodnocení a využití vybraných území a lokalit v krkonošské a

podkrkonošské oblastí z hlediska pedagogické praxe, případně další edukativní a zájmové

činnosti.

Návrh hodnocení vedoucího práce: C

V Hradci Králové 24. 5. 2018

Jan Vítek, ved. práce